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KẾ HOẠCH 
Tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển khai hoạt động  

về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh Lào 
Cai về việc thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân 

phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Sở Tư 
pháp tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong cơ quan chủ 
động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người; 

Triển khai, thực hiện hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người; 
Phát huy những thành tích, kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại 

hạn chế; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tội phạm mua bán 
người. 

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn tỉnh, đến cơ sở về “Ngày toàn 
dân phòng, chống mua bán người 30/7” để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi 

trong xã hội về phòng, chống mua bán người, nhằm giảm các nguy cơ, giảm tội 
phạm mua bán người và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua 

bán người, thực hiện hiệu quả công tác xác minh, tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn 
nhân bị mua bán trở về. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 
người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” phù hợp 

với tình hình thực tế và đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương 
hình thức. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tội 

phạm mua bán người trong tâm là Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ 
chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2022 của Bộ chính trị 

khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 
phạm trong tình hình mới; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai 
đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 84/KH-UBND-m 
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ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống mua bán 
người trên địa bàn tỉnh Lào Cai, … 

2. Phối hợp đề xuất sửa đổi, bổ sung; rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các 
quy định pháp luật về quản lý hộ tịch, đăng ký kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu 
tố nước ngoài… tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống nhất, đồng bộ cho công tác 

phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm mua bán người và trợ giúp pháp lý cho 
các nạn nhân bị mua bán. 

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng hưởng ứng “Ngày toàn 
dân phòng, chống mua bán người 30/7” , với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, 

phù hợp với lứa tuổi, và tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, với các khẩu hiệu, hành 
động “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, 

“Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống mua bán 
người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội” , trọng tâm là các hoạt 

động: 

3.1. Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với từng nhóm người, văn hóa địa phương; tăng cường tuyên truyền qua các 
hoạt động tuyên truyền pháp luật, các thiết chế văn hóa cụm dân cư nhằm tạo 

phong trào toàn dân đoàn kết phòng, chống mua bán người; phối hợp với các cơ 
quan thông tấn báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, phim 
phóng sự, phim tài liệu, đăng phát các thông điệp phòng, chống mua bán người, 

các phương thức, thủ đoạn hoạt động; kết quả công tác phòng, chống mua bán 
người của lực lượng chức năng; tuyên truyền cách nhận biết và biện pháp phòng 

ngừa; đường dây nóng, phòng, chống mua bán người, kết nối với các cơ sở hỗ trợ 
nạn nhân và cơ sở trợ giúp pháp lý, hỗ trợ sinh kế cho nạn nhân bị mua bán trở về 

giúp họ tái hoà nhập cộng đồng bền vững và phòng ngừa nguy cơ bị mua bán trở 
lại. 

3.2. Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh đa dạng hoá các hình thức 
truyền thông về phòng, chống mua bán người, tăng cường phát sóng vào các khung 

giờ có nhiều người theo dõi. chỉ đạo tăng cường thực hiện các hình thức, biện pháp 
tuyên truyền phòng, chống mua bán người hiệu quả.  

3.3. Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát, Toà án nhân dân các cấp đẩy nhanh 
tiến độ điều tra, truy tố, đưa ra xét xử điểm các vụ án lớn, nghiêm trọng, các vụ án 
được dư luận xã hội quan tâm nhằm tuyên truyền, giáo rục, răn đe, phòng ngừa tội 

phạm mua bán người. 

3.4. Đưa các nội dung trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, mua bán 

người từ ngày 01/7 – 30/9/2023 vào các nội dung hoạt động trong cơ quan. 

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân mua bán. 

Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải 
cứu, hỗ trợ ban đầu và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân và người chưa thành niên đi 
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cùng nạn nhân, người thân của họ; duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung 
tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lào Cai. 

5. Phối hợp các ngành, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 
lực cho cán bộ làm công tác liên ngành về phòng, chống mua bán người; tổ chức 
các diễn đàn, đối thoại, toạ đàm, hội thảo, tập huấn chuyên đề, chuyên sâu về pháp 

luật và nghiệp vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tội phạm mua bán người 
và bảo vệ nạn nhân bị mua bán, … 

6. Đề nghị động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua 

bán. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng nghiệp vụ, tổ chức tham mưu tổng hợp, đơn vị sự nghiệp thuộc 
sở triển khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa các 

ngành trong quá trình triển khai công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ 
nạn nhân bị mua bán. 

2. Giao Văn phòng Sở là tham mưu cho lãnh đạo Sở theo dõi, hướng dẫn, 
kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Các phòng chuyên môn, tổ chức  
tham mưu tổng hợp, đơn vị sư nghiệp thuộc Sở; 
- Lưu: VT, TH. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

 
Lê Ngọc Quỳnh 
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